
15

WALIKOTA SAWAHLUNTOP

PROVINSI SUMATERA BARAT

PERATURAN WALIKOTA SAWAHLUNTO
NOMOR 34) TAHUN 2016

TENTANG

RENCANA AKSI DAERAH PENGEMBANGAN KOTA LAYAK ANAK

Menimbang

Mengingat 21.

KOTA SAWAHLUNTO

DENGAN RAHMAT TUHAN YANGMAHA ESA

WALIKOTA SAWAHLUNTO,

- a. bahwa anak berhak mendapatkan akses pelayanan sarana kota

yang berkualitas, baik di bidang kesehatan, pendidikan,
perlindungan dan partisipasi,
bahwa Pemerintah Kota Sawahlunto perlu melaksanakan

pengembangan Kota Layak Anak yang merupakan kota yang
menghormati hak-hak anak yang dilaksanakan dengan cara

kerjasama lintas sektor dan pemangku kepentingan serta
direalisasikan melalui kegiatan yang meliputi Pengembangan di

bidang Kesehatan, Pendidikan, Perlindungan, dan Partisipasi Anak
yang dituangkan dalam Rencana Aksi Daerah Pengembangan Kota

Layak Anak,
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam
huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Walikota tentang
Rencana Aksi Daerah Pengembangan Kota Layak Anak Kota
Sawahlunto.
Undang - Undang Nomor 8 Tahun 1956 tentang Pembentukan
Daerah Otonom Kota Kecil dalam Lingkungan Daerah Provinsi
Sumatera Tengah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
1956 Nomor 19),

b.

. Undang — Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan2.
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor

47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286),
. Undang — Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan3.

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor
5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355 ),

. Undang - Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan4.
Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara (Lembaran



Menetapkan :

10.

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400),

Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan

Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438),

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor

244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587)

sebagaimana telah diubah kedua kalinya terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 Perubahan Kedua Atas Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679),
Peraturan Pemerintah Nomor 44 Tahun 1990 tentang Perubahan
Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II Sawahlunto,

Kabupaten Daerah Tingkat II Sawahlunto / Sijunjung dan

Kabupaten Daerah Tingkat II Solok (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 1990 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 3423),
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah

beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam

Negeri Nomor 21 Tahun 2011,
Peraturan Daerah Kota Sawahlunto Nomor 11 Tahun 2015 tentang

Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah
Kota Sawahlunto Tahun 2015 Nomor 11, Tambahan Lembaran

Daerah Kota Sawahlunto Tahun 2015 Nomor 42),
Peraturan Daerah Kota Sawahlunto.Nomor 14 Tahun 2016 tentang
Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah (Lembaran Daerah

Kota Sawahlunto Tahun 2016 Nomor 14).

5.

6.

7.

8.

9.

MEMUTUSKAN :

PERATURAN WALIKOTA TENTANG RENCANA AKSI DAERAH
PENGEMBANGAN KOTA LAYAK ANAK KOTA SAWAHLUNTO

BABI
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan :

1

2

3

4

. Gubernur adalah Gubernur Sumatera Barat.

. Daerah adalah Kota Sawahlunto.

. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Sawahlunto.

. Walikota adalah Walikota Sawahlunto. 9



5. Satuan Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disebut SKPD adalah
Organisasi Perangkat Daerah di Lingkungan Pemerintah Kota Sawahlunto.

6. Rencana Aksi Daerah yang selanjutnya disebut RAD adalah dokumen rencana

yang memuat program /kegiatan secara terintegrasi dan terukur dilakukan
oleh SKPD dalam jangka waktu tertentu, sebagai instrumen dalam
mewujudkan KLA.

7. Kota Layak Anak yang selanjutnya disebut KLA adalah sistem pembangunan
suatu wilayah administrasi yang mengintegrasikan komitmen dan sumberdaya
pemerintah, masyarakat dan dunia usaha yang terencana menyeluruh dan

berkelanjutan dalam program dan kegiatan pemenuhan hak - hak anak.
8. Layak adalah kondisi fisik dan non fisik suatu wilayah dimana aspek-aspek

kehidupannya memenuhi unsur - unsur yang diatur dalam Konvensi Hak Anak
dan/atau Undang-Undang Perlindungan Anak.

9. Anak adalah setiap orang yang berusia dibawah 18 (delapan belas) tahun
termasuk anak dalam kandungan.

BAB Ii
MAKSUD DAN TUJUAN

Pasal 2
Maksud disusunnya RAD KLA adalah untuk :

a. menjamin terpenuhinya hak anak agar dapat hidup, tumbuh, berkembang dan
berpartisipasi secara optimal sesuai dengan harkat martabat kemanusiaan,
demi terwujudnya anak yang berkuaitas, berakhlak mulia dan sejahtera:

b. menjamin pemenuhan hak anak di dalam menciptakan rasa aman, ramah,
bersahabat,

c. melindungi anak dari ancaman permasalahan sosial dalam kehidupannya:
d. mengembangkan potensi, bakat dan kreatifitas anak:
e. mengoptimalkan peran dan fungsi keluarga sebagai basis pendidikan pertama

bagi anak: dan
f. membangun sarana dan prasarana kota yang mampu memenuhi kebutuhan

dasar anak tumbuh dan berkembang secara optimal.

Pasal 3

Tujuan disusunnya RAD KLA adalah sebagai pedaman dalam mewujudkan Kota
Layak Anak.

BAB III
PENYUSUNAN RAD KLA

Pasal 4
(1) Dalam menyusun RAD KLA mempertimbangkan RPJMD, renstra, visi, misi,

kebijakan, program dan kegiatan Pemerintah Kota Sawahlunto yang
berintegrasi dengan SKPD.



(2) RAD KLA sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah Dokumen Perencanaan

Program Terpadu yang digunakan sebagai acuan gugus tugas KLA dalam

memantau dan mengevaluasi program kegiatan pengembangan KLA.

(3) RAD KLA sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2) terdiri dari 4

(empat) bidang yaitu bidang Kesehatan, bidang Pendidikan, bidang

Perlindungan, dan bidang Partisipasi Anak sebagaimana tercantum dalam

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota

ini.

BAB IV
SASARAN PROGRAM/KEGIATAN

Pasal 5

(1) Sasaran program/kegiatan RAD KLA dilaksanakan oleh Gugus Tugas Kota

Layak Anak.

(2) Gugus Tugas Kota Layak Anak sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah

lembaga koordinatif di tingkat Kota Sawahlunto yang beranggotakan dari

legislatif, eksekutif, yudikatif, lembaga swadaya masyarakat, dunia usaha, dan

forum anak yang mengkoordinasikan program kegiatan untuk mewujudkan
KLA.

(3) Gugus Tugas Kota Layak Anak sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

memobilisasi sumber daya baik pemerintah daerah, masyarakat, maupun
dunia usaha secara terencana, menyeluruh dan berkelanjutan.

(4) Gugus Tugas Kota Layak Anak sebagaimana dimaksud pada ayat (1) , ayat (2),
dan ayat (3) mempunyai tugas sebagai berikut :

a. melakukan pemantauan terhadap perkembangan dan hambatan

pelaksanaan pengembangan KLA),
b. mengevaluasi secara berkala untuk menganalisis dan menilai hasil

pelaksanaan pengembangan KLA, dan
c. melakukan pelaporan pengembangan KLA kepada Gubernur dengan

tembusan Menteri Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak
dan Menteri Dalam Negeri.

(5) Pemantauan evaluasi, dan pelaporan yang dilakukan oleh Gugus Tugas Kota

Layak Anak digunakan untuk menilai keberhasilan pelaksanaan Rencana RAD
KLA.

(6) Gugus Tugas Kota Layak Anak sebagaimana dimaksud pada ayat (1), ayat (2)

dan ayat (3) dibentuk dan ditetapkan dengan Keputusan Walikota Sawahlunto.
hr



BAB V
PENDANAAN

Pasal 6

Pendanaan pelaksanaan pengembangan KLA dibebankan pada Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Sawahlunto dan dapat diperoleh dari
bantuan Pemerintah dan Pemerintah Provinsi.

BAB VI
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 7
Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Sawahlunto.

Ditetapkan di Sawahlunto.
pada tanggal 1 November 2016

WALIKOTA SAWAHLUNTO,

ANALI YUSU

Diundangkan di Sawahlunto
pada tandgal 1 November 2016
SEKRETA DAERAH KOTA SAWAHLUNTO

ROV. Y ABDAMS

BERITA DAERAH KOTA SAWAHLUNTO TAHUN 2016 NOMOR 34



LA
M
PI
RA

N
:
PE

RA
TU

RA
N
W
AL
IK
O
TA

SA
W
AH

LU
N
TO

N
O
M
O
R

:
TA

H
U
N

20
16

TA
N
G
G
AL
:

1
N
O
VE
M
BE

R
20

16
TE
N
TA

N
G

:
RE

N
CA

N
A
AK

SI
D
AE

RA
H

PE
N
G
EM

BA
N
G
AN

KO
TA

LA
YA

K
AN

AK

3 KO
TA

SA
W
AH

LU
N
TO

1.
BI
D
AN

G
KE

SE
H
AT

AN

IN
D
IK
AT

O
R

Ra
di
o
da

n
po

sy
an

du
um

ur
0-
6
bu

la
n

N
O
|

PE
N
G
EM

BA
N
G
AN

KO
TA

KE
G
IA
TA

N
TU

JU
AN

SU
M
BE

R
PE

N
AN

G
G
U
N
G

TA
YA

B
LA
YA

K
AN

AK
1

(C
ak
up

an
pe

rs
al
in
an

de
ng

an
Re

vi
ew

PA
K
&
Kl
as

M
em

an
ta
u
se
ja
uh

m
an

a
pr
og
ra
m

PA
K

AP
BD

D
IN
AS

KE
SE
H
AT

AN
,

te
na

ga
ke
se
ha

ta
n
(P
N
)

Bu
m
il
pa

da
m
as
ya
ra
ka
t

|d
ila
ks
an

ak
an

pa
da

m
as
ya
ra
ka
t,
se
rt
a
se
ja
uh

PE
N
G
EN

D
AL
IA
N

PE
N
D
U
D
U
K

m
an

a
ka
su
s
ko
m
pl
ik
as
ib

um
il
da

pa
t
di
ta
ng

an
i

D
AN

KE
LU

AR
G
A

de
ng

an
m
el
ih
at

ca
pa

ia
n
ke
rj
a.

BE
RE

N
CA

N
A

|
2

(C
ak
up

an
Bu

m
il
re
st
i,
N
eo

na
tu
s

(P
er
te
m
ua

n
RM

P/
AM

P
M
en

ge
ta
hu

i
ka
su
s
ke
m
at
ia
n
de

r m
en

gk
aj
if
ak
to
r

re
st
i,
ko
m
pl
ik
as
i y
an

g
pe

ny
eb

ab
ke
m
at
ia
n
un

tu
k
di
ja
di
ka
n

di
ta
ng

an
i,
Pe

nu
ru
na

n
AK

I
&

pe
m
be

la
ja
ra
n
ke
pa

da
pe

tu
ga
s
ag
ar

da
pa

t
di

AK
B

pa
ha

m
id

an
di
te
ra
pk
an

ag
ar

ka
su
s
ya
ng

sa
m
a

tid
ak

te
rj
ad

i l
ag
ip

ad
a
ya
ng

la
in
.

3
(C
ak
up

an
Pe

la
ya
na

n
SD

ID
TK

Pe
ni
ng

ka
ta
n
U
pa

ya
M
el
ak
uk
an

de
te
ks
id

in
i r
es
ik
o
tin

gg
id

an
de

te
ks
i

Pe
la
ya
na

n
Ke

se
ha

ta
n

di
ni

tu
m
bu

h
ke
m
ba

ng
An

ak
ag
ar

da
pa

t
di
la
ku
ka
n

An
ak

Ba
lit
a

pe
na

ta
la
ks
an

aa
n
de

ng
an

ba
ik

da
n
be

na
r
da

la
m

ra
ng

ka
pe

m
el
ih
ar
aa
n
ha

k
-
ha

k
An

ak
ag
ar

tu
m
bu

h
m
en

ja
di

m
an

us
ia
ya
ng

be
rk
ua

lit
as
.

4
IP
re
ya
le
ns
iG

iz
i K

ur
an

g
Pe

ni
m
ba

ng
an

m
as
sa
l

Te
rp
an

ta
un

ya
ba

lit
a
ya
ng

gi
zi
ku
ra
ng

se
hi
ng

ga
da

n
PS
G

di
ke
ta
hu

i k
an

to
ng

-k
an

to
ng

ba
lit
a
ya
ng

ak
an

m
en

ga
la
m
i g

iz
ib

ur
uk
.

5
(P
re
va
le
ns
i
G
iz
i B

ur
uk

Pe
ni
m
ba

ng
an

m
as
sa
l

Te
rp
an

ta
un

ya
ba

lit
a
ya
ng

gi
zi
bu

ru
k
se
hi
ng

ga
da

n
PS
G

da
pa

t
di
be

ri
ka
n
pe

na
ng

ga
na

n
ag
ar

st
at
us

gi
zi

ba
lit
a
da

pa
t
be

ru
ba

h
m
en

ja
di

ba
ik
.

6
|P

er
se
nt
as
i
G
iz
i B

ur
uk

Pe
ni
m
ba

ng
an

m
as
sa
l

Te
rl
ak
sa
na

ny
a
pe

na
ng

an
an

pa
da

ka
su
s
gi
zi

M
en

da
pa

t
Pe

ra
w
at
an

da
n
PS
G

bu
ru
k.

7
|C

ak
.
As
iE

ks
lu
si
f

Pr
om

os
i A

SI
Ek
sl
us
if
di

|T
er
la
ks
an

an
ya

pr
og
ra
m

As
i e

ks
lu
si
f p

ad
a
ba

yi

IS
J



D
IN
AS

KE
SE
H
AT

AN
,

D
AN

KE
LU

AR
G
A

BE
RE

N
CA

N
A

8
|P

er
se
nt
as
i
Ba

lit
a
di
Ti
m
ba

ng
Pe

ni
m
ba

ng
an

di
D
ik
et
ah

ui
ny
a
st
at
us

gi
zi
pa

da
ba

lit
a

po
sy
an

du
da

n
pe

ni
m
ba

ng
an

m
as
sa
l,

sw
ee
pi
ng

9
IC
ak
.
Vi
tA

Ba
yi

Pe
nd

is
tr
ib
us
ia
n
Vi
ta
m
in

|T
er
pe

nu
hi
ny
a
ke
bu

tu
ha

n
vi
ta
m
in

A
pa

da
ba

yi
A

2x
se
ta
hu

n
bu

la
n

ke
lo
m
po

k
um

ur
6-
11

bu
la
n

Fe
br
ua

ri
da

n
Ag

us
tu
s

10
|C

ak
.
Vi
tA

Ba
lit
a

Pe
nd

is
tr
ib
us
ia
n
Vi
ta
m
in

|T
er
pe

nu
hi
ny
a
ke
bu

tu
ha

n
vi
ta
m
in

A
pa

da
ba

yi
A

2x
se
ta
hu

n
bu

la
n

ke
lo
m
po

k
um

ur
12

-5
9
bu

la
n

Fe
br
ua

ri
da

n
Ag

us
tu
s

11
(C
ak
up

an
Pe

la
ya
na

n
N
eo

na
tu
s

|P
en

in
gk
at
an

Ke
gi
at
an

Pe
nd

et
ek
si
an

H
ip
ot
ir
oi
d
Ko

ng
en

ita
lp

ad
a
se
m
ua

Re
st
i (
KN

)
Sk
ri
ni
ng

H
yp
ot
ir
oi
d

Ba
yi
Ba

ru
La
hi
r

Ko
ng

en
ita

l(
SH

K
)

12
(C
ak
up

an
D
/S

da
n
N
/D

Pe
ng

em
ba

ng
an

M
en

in
gk
at
ka
n
pe

ra
ns
er
ta

m
as
ya
ra
ka
t
da

la
m

Re
ha

bi
lit
as
i
Be

rb
as
is

pe
ng

em
ba

ng
an

po
sy
an

du
M
as
ya
ra
ka
t

13
im

un
is
as
i

Pe
m
be

ri
an

im
un

is
as
i,

sw
ee
pi
ng

im
un

is
as
i,

BI
AS

14
|P

ro
m
os
i
pe

nc
eg
ah

an
H
IV
/A
ID
S,

|P
ro
m
os
i
Ke

se
ha

ta
n

1.
M
en

ce
ga
h
H
IV
/A
ID
S
pa

da
an

ak
N
AP

ZA
,K

es
eh

at
an

Re
pr
od

uk
si

((P
ro
m
ke
s)
un

tu
k

2,
M
en

ce
ga
h
an

ak
te
rj
er
um

us
pa

da
ka
su
s
N
AP

ZA
Re

m
aj
a

m
en

ce
ga
h
H
IV
/A
ID
S,

3.
M
en

in
gk
at
ka
n
pe

ng
et
ah

ua
n
an

ak
te
nt
an

g
N
ap

za
da

n
Ke

se
ha

ta
n

Re
pr
od

uk
si
Re

m
aj
a

Re
pr
od

uk
si
Re

m
aj
a

15
|U

pa
ya

pe
ni
ng

ka
ta
n
gi
zi
an

ak
Pe

ni
ng

ka
ta
n
Ko

su
m
si

U
pa

ya
pe

ni
ng

ka
ta
n
gi
zi
an

ak
Ik
an

M
el
al
ui

G
em

ar
Ik
an

PE
N
G
EN

D
AL
IA
N
PE

N
D
U
D
U
K



2.
BI
D
AN

G
PE

N
D
ID
IK
AN

IN
D
IK
AT

O
R

N
O
|

PE
N
G
EM

BA
N
G
AN

KO
TA

KE
G
IA
TA

N
TU

JU
AN

SU
M
BE

R
PE

N
AN

G
G
U
N
G
I JA

W
AB

LA
YA

K
AN

AK
1

(T
er
ci
pt
an

ya
kr
ea
tif
ita

s
si
sw

a
Pe

ng
em

ba
ng

an
M
em

fa
si
lit
as
i p

en
di
di
ka
n
un

tu
k
An

ak
PA

U
D

AP
BD

D
IN
AS

PE
N
D
ID
IK
AN

PA
U
D

Pe
nd

id
ik
an

An
ak

U
si
a

2
|T
er
fa
si
lit
as
in
ya

al
at

pr
ak
te
k

Pe
ng

ad
aa
n
Al
at

Pr
ak
te
k

(K
ep

as
tia

n
hu

ku
m

pe
nd

id
ik
an

gr
at
is

ba
gi
an

ak
da

n
al
at

pe
ra
ga

an
ak

PA
U
D

da
n
Pe

ra
ga

An
ak

3
IM

en
in
gk
at
ka
n
kr
ea
tif
ita

s
si
sw

a
(Ja

m
bo

re
PA

U
D

M
em

fa
si
lit
as
i p

en
di
di
ka
n
un

tu
k
An

ak
da

la
m

PA
U
D

Pr
og
ra
m

Pe
nd

id
ik
an

D
as
ar

4
IT
er
se
di
an

ya
fa
si
lit
as

sa
ra
na

D
AK

Bi
da

ng
Pe

nd
id
ik
an

|M
em

fa
si
lit
as
i p

en
di
di
ka
n
un

tu
k
An

ak
da

la
m

Se
ko
la
h

(S
D
,S
M
P)

Pr
og
ra
m

Pe
nd

id
ik
an

D
as
ar

5
(T
er
ci
pt
an

ya
m
in
at

da
n
ba

ka
t

(P
el
at
ih
an

ko
pe

te
ns
i

M
em

fa
si
lit
as
i p

en
di
di
ka
n
un

tu
k
An

ak
da

la
m

kr
ea
tif
ita

s
Si
sw

a
si
sw

a
be

rp
re
st
as
i

Pr
og
ra
m

Pe
nd

id
ik
an

D
as
ar

6
(T
er
ci
pt
an

ya
Sa
ni
ta
si

Se
ko
la
h

Ka
m
pa

ny
e
Sa
ni
ta
si

da
n

|M
em

ifa
si
lit
as
i
pe

nd
id
ik
an

un
tu
k
An

ak
da

la
m

ya
ng

be
rs
ih

da
n
se
ha

t
Lo
m
ba

Ja
m
bo

re
Sa
ni
ta
si

(P
ro
gr
am

Pe
nd

id
ik
an

D
as
ar

7
|T
er
ci
pt
an

ya
fa
si
lit
as

sa
ra
na

D
AK

Bi
da

ng
Pe

nd
id
ik
an

|M
em

fa
si
lit
as
i
pe

nd
id
ik
an

un
tu
k
An

ak
da

la
m

Se
ko
la
h

M
en

en
ga
h
da

n
Ke

ju
ru
an

|P
ro
gr
am

Pe
nd

id
ik
an

M
en

en
ga
h
da

n
Ke

ju
ru
an

8
|T
er
ba

nt
un

ya
Si
sw

a
M
is
ki
n

D
an

a
sh
ar
in
g

M
em

fa
si
lit
as
i p

en
di
di
ka
n
un

tu
k
An

ak
da

la
m

pe
nu

nt
as
an

W
AJ
AR

12
|P

ro
gr
am

Pe
nd

id
ik
an

M
en

en
ga
h
da

n
Ke

ju
ru
an

Ta
hu

n
(B
ea
si
sw

a
Si
sw

a
M
is
ki
n)

9
|T
er
ci
pt
an

ya
ra
sa

ke
sa
da

ra
n

Pe
ni
ng

ka
ta
n
ke
sa
da

ra
n

|M
em

fa
si
lit
as
i p

en
di
di
ka
n
un

tu
k
An

ak
da

la
m

be
la

N
eg
ar
a
ba

gi
pe

la
ja
r

be
la

N
eg
ar
a
di

Pr
og
ra
m

Pe
nd

id
ik
an

M
en

en
ga
h
da

n
Ke

ju
ru
an

lin
gk
un

ga
n
pe

la
ja
r

10
jT
er
ba

nt
un

ya
ke
lu
ar
ga

tid
ak

Pe
ny
ed

ia
an

be
as
is
w
a

M
em

fa
si
lit
as
i p

en
di
di
ka
n
un

tu
k
An

ak
da

la
m

D
IN
AS

PE
N
D
ID
IK
AN

m
am

pu
ba

gi
ke
lu
ar
ga

tid
ak

m
am

pu
Pr
og
ra
m

Pe
nd

id
ik
an

M
en

en
ga
h
da

n
Ke

ju
ru
an

M



D
IN
AS

PA
RI
W
IS
AT

A
PE

M
U
D
A
D
AN

O
LA
H
RA

G
A

D
IN
AS

PE
N
D
ID
IK
AN

D
IN
AS

PE
N
D
ID
IK
AN

D
IN
AS

PE
N
D
ID
IK
AN

11
|M

en
in
gk
at
ka
n
pr
es
ta
si
si
sw

a
(P
en

ye
le
ng

ga
ra
an

M
em

fa
si
lit
as
i
Si
sw

a
ya
ng

ak
an

ik
ut

ko
pe

te
ns
iT
gk
t

Ko
ta
ya
ng

ak
an

be
rl
om

ba
ko
m
pe

te
ns
i
da

n
Ko

ta
,
Pr
ov

da
n
N
as
io
na

l
pe

m
bi
na

an
ol
ah

ra
ga

pe
la
ja
r/
pe

m
be

ri
an

m
ak
an

an
be

rg
iz
i b

ag
i

at
lit

si
sw

a
ya
ng

m
ew

ak
ili

Ko
ta

ke
tg
kt
.P
ro
vi
ns
id

an
N
as
io
na

l

12
jT
er
ci
pt
an

ya
ra
sa

ke
be

rs
am

aa
n

(P
er
ta
nd

in
ga
n
Se
pa

k
Bo

la
|M

em
fa
si
lit
as
iS
is
w
a
da

la
m

m
in
at

be
ro
la
h
ra
ga

an
ta
r
pe

la
ja
r
pe

se
rt
a
LP
I

Li
ga

Pe
la
ja
r
In
do

ne
si
a

(L
PI
)

13
|T
er
ci
pt
an

ya
im

an
da

n
ta
gw

a
Pe

la
ks
an

aa
n
Pe

sa
nt
re
n

|M
em

fa
si
lit
as
i p

en
di
di
ka
n
un

tu
k
An

ak
da

la
m

si
sw

a
(R
am

ad
ha

n
SD

Pr
og
ra
m

W
aj
ib

Be
la
ja
r
9
Ta
hu

n

14
(T
er
ci
pt
an

ya
im

an
da

n
ta
gw

a
Pe

la
ks
an

aa
n
Pe

sa
nt
re
n

|M
em

fa
si
lit
as
i p

en
di
di
ka
n
un

tu
k
An

ak
da

la
m

si
sw

a
Ra

m
ad

ha
n
SM

P
Pr
og
ra
m

Pe
nd

id
ik
an

M
en

en
ga
h
da

n
Ke

ju
ru
an

15
|T
er
ci
pt
an

ya
kr
ea
tif
ita

s
ba

gi
Lo
m
ba

kr
ea
tif
ita

s
m
ur
id

|M
em

fa
si
lit
as
i p

en
di
di
ka
n
un

tu
k
An

ak
TK

m
ur
id
TK

da
n
gu

ru
TK

16
(T
er
ci
pt
an

ya
pe

ng
em

ba
ng

an
di
ri

(P
el
ak
sa
na

an
M
em

fa
si
lit
as
i p

en
di
di
ka
n
un

tu
k
An

ak
da

la
m

si
sw

a
ya
ng

be
rk
ua

lit
as

pe
ng

em
ba

ng
an

si
sw

a
SD

Pr
og
ra
m

Pe
nd

id
ik
an

D
as
ar

D
IN
AS

PE
N
D
ID
IK
AN

LH



17
Ke

te
rs
ed

ia
an

da
ta

pi
la
h
an

ak
ya
ng

m
en

gi
ku
ti
pe

nd
id
ik
an

da
sa
r
sa
m
pa

i m
en

en
ga
h
da

n
pu

tu
s
se
ko
la
h

Pe
ny
us
un

an
da

ta
pi
la
h

an
ak

se
ko
la
h
da

n
pu

tu
s

se
ko
la
h
da

ri
tin

gk
at

D
es
a/
Ke

lu
ra
ha

n
sa
m
pa

i
Ko

ta
de

ng
an

Pr
os
ed

ur
:

1.
Pe

m
be

nt
uk
an

tim
2.
Pe

la
tih

an
te
na

ga
pe

ng
um

pu
la
n
da

ta
3.
Pe

ny
us
un

an
in
di
ka
to
r

da
ta

4.
Pe

ng
am

bi
la
n
da

ta
pa

da
m
as
in
g-
m
as
in
g

D
es
a/
Ke

lu
ra
ha

n
da

n
SK
PD

5.
An

al
is
a
da

ta

Va
lid

as
id

at
a

D
IN
AS

PE
N
D
ID
IK
AN

18
Ke

te
rs
ed

ia
an

te
m
pa

t
be

rm
ai
n

ya
ng

m
em

ad
ai

ba
gi
an

ak
di

se
tia

p
ke
lu
ra
ha

n
da

n
te
m
pa

t
pe

la
ya
na

n
pu

bl
ik

ko
ta

Pe
m
ba

ng
un

an
te
m
pa

t
be

rm
ai
n
un

tu
k
An

ak
de

ng
an

Pr
os
ed

ur
:

1.
pe

re
nc
an

aa
n
lo
ka
si

pe
m
ba

ng
un

an
ya
ng

m
em

ad
ai

2.
So
si
al
is
as
i

3.
Pe

m
bu

at
an

da
n

pe
ny
ed

ia
an

sa
ra
na

1.
Pe

ng
em

ba
ng

an
kr
ea
tif
ita

s
an

ak
2.
M
ed

ia
hi
bu

ra
n
ba

gi
an

ak
3,
M
en

ce
rd
as
ka
n
an

ak
4.
M
en

in
gk
at
ka
n
pe

ng
et
ah

ua
n
te
kn
ol
og
ik
om

pu
te
r

ba
gi
an

ak
-a
na

k
te
ru
ta
m
a
an

ak
-a
na

k
da

ri
ke
lu
ar
ga

tid
ak

m
am

pu
.

D
IN
AS

PE
N
D
ID
IK
AN

da
n

D
IN
AS

PA
RI
W
IS
AT

A
PE

M
U
D
A

D
AN

O
LA
H
RA

G
A

19
Ilm

u
Pe

ng
et
ah

ua
n
da

n
Sa
ra
na

Re
kr
ea
si

O
pe

ra
si
on

al
BB

I
1.
Pe

na
m
ba

h
Ilm

u
Pe

ng
et
ah

ua
n
ba

gi
an

ak
se
ka
lig
us

te
m
pa

t
re
kr
ea
si

D
IN
AS

PA
RI
W
IS
AT

A
PE

M
U
D
A
D
AN

O
LA
H
RA

G
A

T



20
Pe

rd
a
te
nt
an

g
Ke

te
rt
ib
an

um
um

da
n
Ke

te
nt
ra
m
an

m
as
ya
ra
ka
t
Ko

ta
Sa
w
ah

lu
nt
o

Pe
la
ks
an

aa
n
Pe

rd
a
N
o.
1

Ta
hu

n
20

15
M
en

ci
pt
ak
an

lin
gk
un

ga
n

ya
ng

la
ya
k
ba

gi
an

ak
SA

TP
O
L
PP

D
AN

PE
M
AD

AM
KE

BA
KA

RA
N

21
Ke

sa
da

ra
n
lin

gk
un

ga
n
hi
du

p
ya
ng

be
rs
ih

pa
da

an
ak

1,
Pe

m
bi
na

an
se
ko
la
h

Ad
iw
iy
at
a
Ko

ta
Sa
w
ah

lu
nt
o

2.
Pe

m
ba

ng
un

an
Ta
m
an

Bu
ah

di
Ka

nd
i

3.
Pe

na
na

m
an

1
M
ily
ar

po
ho

n

'4
.
Pe

m
ba

ng
un

an
Ta
m
an

Te
rm

in
al

Pa
sa
r
Re

m
aj
a

5.
Pe

na
ta
an

da
n

pe
m
el
ih
ar
aa
n
Ru

tin
RT

H
Ko

ta
Sa
w
ah

lu
nt
o

7.
Pe

m
ba

ng
un

an
Ka

w
as
an

Te
rm

in
al

Ta
la
w
i y
an

g
ra
m
ah

lin
gk
un

ga
n

8.
Pe

na
na

m
an

da
n

Pe
m
el
ih
ar
aa
n
Po

ho
n

Pe
lin

du
ng

9.
Pe

re
nc
an

aa
n

Pe
m
ba

ng
un

an
H
ut
an

Ko
ta

1.
M
en

ci
pt
ak
an

ke
sa
da

ra
n
lin

gk
un

ga
n
ya
ng

be
rs
ih

di
se
ki
ta
r
an

ak

2.
M
en

ci
pt
ak
an

Li
ng

ku
ng

an
ya
ng

se
ha

t,
in
da

h
da

n
ny
am

an
ba

gi
an

ak
, l
in
gk
un

ga
n
K3

ya
ng

la
ya
k

ba
gi
an

ak

D
IN
AS

PE
RU

M
AH

AN
,

KA
W
AS

AN
PE

M
U
KI
M
AN

,
PE

RT
AN

AH
AN

D
AN

LI
N
G
KU

N
G
AN

H
ID
U
P

D
IN
AS

KE
TA

H
AN

AN
PA

N
G
AN

,
PE

RT
AN

IA
N

D
AN

PE
RI
KA

N
AN

| D
IN
AS

PE
KE

RJ
AA

N
U
M
U
M

D
AN

PE
N
AT

AA
N

RU
AN

G

ar



3.
PE

RL
IN
D
U
N
G
AN

N
O

IN
D
IK
AT

O
R

PE
N
G
EM

BA
N
G
AN

KO
TA

LA
YA

K
AN

AK
KE

G
IA
TA

N
TU

JU
AN

PE
N
AN

G
G
U
N
G
JA
W
AB

D
AN

PE
LA
KS
AN

A

Li
ng

ku
ng

an
Se
ha

t
Re

ha
bi
lit
as

Ru
m
ah

Ti
da

k
La
ya
k
H
un

i
M
el
ak
uk
an

pe
rb
ai
ka
n
sa
ni
ta
si

da
n
ke
se
ha

ta
n

lin
gk
un

ga
n
pe

ru
m
ah

an
ke
lu
ar
ga

m
is
ki
n
te
rm

as
uk

di
da

la
m
ny
a
an

ak
-a
na

k
da

la
m

ra
ng

ka
m
en

in
gk
at
ka
n
de

ra
ja
t
ke
se
ja
ht
er
aa
n
so
si
al
an

ak
da

n
ke
lu
ar
ga

D
IN
AS

PE
RU

M
AH

AN
,

KA
W
AS

AN
PE

M
U
KI
M
AN

,
PE

RT
AN

AH
AN

D
AN

LI
N
G
KU

N
G
AN

H
ID
U
P

2
IJa

m
in
an

pa
ka
ia
n

da
n
al
at
-a
la
t

|B
an

tu
an

So
si
al

Be
ru
pa

|M
en

ye
di
ak
an

ja
m
in
an

du
ku
ng

an
ke
gi
at
an

se
ko
la
h

D
IN
AS

PE
N
D
ID
IK
AN

se
ko
la
h

Pa
ka
ia
n

Se
ra
ga
m

ba
gi
an

ak
da

ri
ke
lu
ar
ga

m
is
ki
n
be

ru
pa

pe
ny
ed

ia
an

Se
ko
la
h
Ba

gi
An

ak
se
ra
ga
m

se
ko
la
h
gr
at
is

M
is
ki
n

3
IJa

m
in
an

So
si
al
An

ak
Ca

ca
t

Ja
m
in
an

So
si
al

M
en

in
gk
at
ka
n
ke
se
ja
ht
er
aa
n
an

ak
pe

ny
an

da
ng

D
IN
AS

SO
SI
AL
,

Pe
ny
an

da
ng

Ca
ca
t
Be

ra
t

(c
ac
at

be
ra
t
te
rm

as
uk

ke
lo
m
po

k
us
ia

an
ak

be
ru
pa

PE
M
BE

RD
AY

AA
N

pe
ny
ed

ia
an

da
na

so
si
al
un

tu
k
pe

m
en

uh
an

M
AS

YA
RA

KA
T,

D
ES
A,

ke
bu

tu
ha

n
da

sa
r

PE
RE

M
PU

AN
D
AN

PE
RL
IN
D
U
N
G
AN

AN
AK

4
Pe

ny
am

pa
ia
n
In
fo
rm

as
i

In
fo
rm

as
iD

un
ia

Ke
rj
a

|M
en

in
gk
at
ka
n
pe

ng
et
ah

ua
n
da

n
pe

m
ah

am
an

D
IN
AS

PE
N
D
ID
IK
AN

da
n

si
sw

a/
id

al
am

m
en

gh
ad

ap
id

un
ia

ke
rj
a
se
te
la
h

D
IN
AS

PE
N
AN

AM
AN

m
en

am
at
ka
n
pe

nd
id
ik
an

M
O
D
AL
,
PE

LA
YA

N
AN

TE
RP

AD
U

SA
TU

PI
N
TU

D
AN

TE
N
AG

A
KE

RJ
A

5
Pe

na
ng

an
an

ka
su
s
ke
ke
ra
sa
n

|1
.
So
si
al
is
as
iU

U
N
o.

11
|1

.M
em

be
ri
ka
n
pe

la
ya
na

n
pr
im

a
ke
po

lis
ia
n

D
IN
AS

SO
SI
AL
,

te
rh
ad

ap
an

ak
, m

au
pu

n
an

ak
se
ba

ga
ip

el
ak
u
ke
ja
ha

ta
n

Ta
hu

n
20

12
te
nt
an

g
si
st
em

pe
ra
di
la
n
pi
da

na
an

ak
2.

So
si
al
is
as
i
U
U

N
o.

35
Ta
hu

n
20

14
te
nt
an

g
pe

rl
in
du

ng
an

an
ak

3.
M
en

ye
di
ak
an

un
it

kh
us
us

pe
na

ng
an

an
ka
su
s
yg

be
rh
ub

un
ga
n

de
ng

an
an

ak

2.
M
en

ci
pt
ak
an

ra
sa

am
an

da
n
ke
ny
am

an
an

te
rh
ad

ap
an

ak
ya
ng

be
rh
ad

ap
an

de
ng

an
hu

ku
m

m
au

pu
n
an

ak
se
ba

ga
ik
or
ba

n
ke
ja
ha

ta
n

PE
M
BE

RD
AY

AA
N

M
AS

YA
RA

KA
T,

D
ES
A,

PE
RE

M
PU

AN
D
AN

PE
RL
IN
D
U
N
G
AN

AN
AK



M
en

ju
nj
un

g
tin

gg
iH

ak
Az
az
i

An
ak

1.
Pe

na
ng

an
an

ka
su
s

ol
eh

pe
ny
id
ik
/p

en
yi
di
k

pe
m
ba

nt
u
kh
us
us

an
ak

D
IN
AS

SO
SI
AL
,

PE
M
BE

RD
AY

AA
N

M
AS

YA
RA

KA
T,

D
ES
A,

PE
RE

M
PU

AN
D
AN

PE
RL
IN
D
U
N
G
AN

AN
AK

2.
M
en

ye
di
ak
an

ru
an

g
Ko

ns
el
in
g
un

tu
k
an

ak
3.
M
en

gh
ad

ir
ka
n
Ps
ik
ol
og

un
tu
k
an

ak
4.

M
em

be
ri
ka
n

ke
be

ba
sa
n
un

tu
k
an

ak
un

tu
k
da

pa
t
di

da
m
pi
ng

i
ol
eh

Li
nm

as
5.

M
en

ye
di
ak
an

ru
an

g
ta
ha

na
n
kh
us
us

an
ak

M
en

ju
nj
un

g
tin

gg
iH

ak
Az
az
i

An
ak

1.
Pe

na
ng

an
an

ka
su
s

ol
eh

pe
ny
id
ik
/p

en
yi
di
k

pe
m
ba

nt
u
kh
us
us

an
ak

2.
M
en

ye
di
ak
an

ru
an

g
Ko

ns
el
in
g
un

tu
k
an

ak
3.
M
en

gh
ad

ir
ka
n
Ps
ik
ol
og

un
tu
k
an

ak
4.

M
em

be
ri
ka
n

ke
be

ba
sa
n
un

tu
k
an

ak
un

tu
k
da

pa
t
di

da
m
pi
ng

i
ol
eh

Li
nr
na

s
5.

M
en

ye
di
ak
an

ru
an

g
ta
ha

na
n
kh
us
us

an
ak

1.
Ag

ar
an

ak
m
er
as
a
tid

ak
m
er
as
a

ta
ku
t
da

n
le
bi
h

te
rb
uk
a

2.
Ag

ar
ke
am

an
an

da
n
ke
se
ha

ta
n
an

ak
te
rj
ag
a

D
IN
AS

SO
SI
AL
,

PE
M
BE

RD
AY

AA
N

M
AS

YA
RA

KA
T,

D
ES
A,

PE
RE

M
PU

AN
D
AN

PE
RL
IN
D
U
N
G
AN

AN
AK

Pe
nt
in
gn

ya
Ak

ta
Ke

la
hi
ra
n
Ba

gi
Se
or
an

g
An

ak
So
si
al
is
as
i
Ke

gu
na

an
Ak

ta
Ke

la
hi
ra
n
Ba

gi
W
ar
ga

Ko
ta

Sa
w
ah

lu
nt
o

1.
M
em

be
ri
ka
n
Pe

la
ya
na

n
ya
ng

M
ak
si
m
al

2.
M
em

be
ri
ka
n
Ak

ta
Ke

la
hi
ra
n
G
ra
tis

ba
gi

ba
yi
yg

be
ru
m
ur

di
ba

w
ah

60
ha

ri

D
IN
AS

KE
PE

N
D
U
D
U
KA

N
D
AN

PE
N
CA

TA
TA

N
SI
PI
L

h



D
is
ah

ka
nn

ya
Pe

rd
a
te
nt
an

g
pe

rl
in
du

ng
an

Pe
re
m
pu

an
&

an
ak

So
si
al
is
as
i
Pe

rd
a
N
om

or
14

Ta
hu

n
20

14
M
em

be
ri
ka
n
pe

rl
in
du

ng
an

te
rh
ad

ap
Pe

re
m
pu

an
&

an
ak

ya
ng

m
en

ga
la
m
i
pe

rm
as
al
ah

an
so
si
al

D
IN
AS

SO
SI
AL
,

PE
M
BE

RD
AY

AA
N

M
AS

YA
RA

KA
T,

D
ES
A,

PE
RE

M
PU

AN
D
AN

PE
RL
IN
D
U
N
G
AN

AN
AK

10
Ke

te
rs
ed

ia
an

da
ta

m
en

ya
ng

ku
t

an
ak

ya
ng

m
en

da
pa

tk
an

pe
rl
in
du

ng
an

kh
us
us

Pe
m
et
aa
n
si
tu
as
i a

na
k

ya
ng

m
em

bu
tu
hk
an

pe
rl
in
du

ng
an

kh
us
us

U
nt
uk

m
en

ge
ta
hu

is
itu

as
i a

na
k
ya
ng

m
em

bu
tu
hk
an

pe
rl
in
du

ng
an

kh
us
us

se
ba

ga
i

ac
ua

n
pe

ng
em

ba
ng

an
pr
og
ra
m

pe
na

ng
an

an

D
IN
AS

SO
SI
AL
,

PE
M
BE

RD
AY

AA
N

M
AS

YA
RA

KA
T,

D
ES
A,

PE
RE

M
PU

AN
D
AN

PE
RL
IN
D
U
N
G
AN

AN
AK

11
1.
Ku

an
tit
as

an
ak

be
rk
on

fli
k

de
ng

an
hu

ku
m

pe
nu

ru
na

n
(b
er
ku
ra
ng

ny
a
AB

H
)

2.
Te
rp
en

uh
in
ya

st
an

da
r

pe
la
ya
na

n
da

n
pe

rl
in
du

ng
an

hu
ku
m

ba
gi
an

ak
ya
ng

3.
Ad

an
ya

si
st
em

re
ha

bi
lit
as
i

ba
gi
an

ak
ya
ng

be
rk
on

fli
k

de
ng

an
hu

ku
m

1.
So
si
al
is
as
i k

ep
ad

a
Ap

ar
at

Pe
ne

ga
k
H
uk
um

(p
ol
is
i,
ja
ks
a,

ha
ki
m
,

pe
ng

ac
ar
a
da

n
pe

tu
ga
s

pe
rm

as
ya
ra
ka
ta
n)

te
nt
an

g
st
an

da
r

pe
la
ya
na

n
da

n
pe

rl
in
du

ng
an

hu
ku
m

ba
gi
AB

H

2.
M
en

gu
pa

ya
ka
n

Ru
ta
n/
LP

ya
ng

ra
m
ah

an
ak

1.
Pe

ny
ed

ia
an

sa
ra
na

da
n
pr
as
ar
an

a
be

la
ja
r

2.
Pe

la
tih

an
ke
te
ra
m
pi
la
n
ke
rj
a
ba

gi
AB

H
3.

Pe
nd

am
pi
ng

an
pr
os
es

re
ha

bi
lit
as
id

an
re
in
te
gr
as
is
os
ia
l b

ag
i

AB
H

1.
M
el
ak
uk
an

ko
or
di
na

si
da

n
ke
rj
as
am

a
an

ta
r

st
ak
eh

ol
de

r
2.

M
em

be
ri
ka
n
pe

rl
in
du

ng
an

pa
da

an
ak

3.
M
en

ce
ga
h
te
rj
ad

in
ya

BP
TA

D
IN
AS

SO
SI
AL
,

PE
M
BE

RD
AY

AA
N

M
AS

YA
RA

KA
T,

D
ES
A,

PE
RE

M
PU

AN
D
AN

PE
RL
IN
D
U
N
G
AN

AN
AK

&



12
Ad

an
ya

Re
nc
an

a
Ak

si
D
ae
ra
h

Pe
ng

em
ba

ng
an

KL
A

1.
Pe

m
et
aa
n
da

ta
an

ak
2.

So
si
al
is
as
i

pe
ni
ng

ka
ta
n

pe
m
ah

am
an

da
n

pe
ny
ad

ar
an

m
as
ya
ra
ka
t

te
nt
an

g
pe

m
en

uh
an

ha
k

an
ak
-a
na

k
3.

Pe
ny
us
un

an
RA

D
un

tu
k
pe

ng
em

ba
ng

an
KL
A

1.
M
el
ak
uk
an

ko
or
di
na

si
da

n
ke
rj
as
am

a
an

ta
r

st
ak
eh

ol
de

r
2.

M
em

be
ri
ka
n
pe

rl
in
du

ng
an

pa
da

an
ak

BA
PP

ED
A
da

n
D
IN
AS

SO
SI
AL
,
PE

M
BE

RD
AY

AA
N

M
AS

YA
RA

KA
T,

D
ES
A,

PE
RE

M
PU

AN
D
AN

PE
RL
IN
D
U
N
G
AN

AN
AK

13
Ad

an
ya

Pe
rd
a
Pe

rl
in
du

ng
an

Pe
re
m
pu

an
da

n
An

ak
te
rh
ad

ap
tin

da
k
ke
ke
ra
sa
n

M
en

ga
w
al

pr
os
es

pe
ne

ta
pa

n
Ra

pe
rd
a

Pe
rl
in
du

ng
an

Pe
re
m
pu

an
da

n
An

ak
te
rh
ad

ap
tin

da
k

ke
ke
ra
sa
n

M
en

do
ro
ng

pe
rc
ep

at
an

pe
ne

ta
pa

n
Ra

np
er
da

m
en

ja
di

Pe
rd
a
Pe

rl
ir
du

ng
an

te
rh
ad

ap
Pe

re
m
pu

an
da

n
An

ak
te
rh
ad

ap
tin

da
k
ke
ke
ra
sa
n

D
IN
AS

SO
SI
AL
,

PE
M
BE

RD
AY

AA
N

M
AS

YA
RA

KA
T,

D
ES
A,

PE
RE

M
PU

AN
D
AN

PE
RL
IN
D
U
N
G
AN

AN
AK

14
Ad

an
ya

te
m
pa

t
da

n
sa
ra
na

pe
la
ya
na

n
ke
se
ha

ta
n
da

n
pe

nd
id
ik
an

ba
gi
an

ak
-a
na

k
te
rl
an

ta
r
ya
ng

la
ya
k
da

n
ra
m
ah

an
ak

Pe
ny
ed

ia
an

te
m
pa

t
da

n
sa
ra
na

pe
la
ya
na

n
kh
us
us

ba
gi
an

ak
ya
ng

la
ya
k
da

n
ra
m
ah

an
ak

(m
is
al
pa

nt
i a
su
ha

n,
ru
m
ah

am
an

,
pe

rp
us
ta
ka
an

ke
lil
in
g,

pu
sk
es
m
as

ke
lil
in
g)

M
em

en
uh

i h
ak
-h
ak

an
ak

D
IN
AS

SO
SI
AL
,

PE
M
BE

RD
AY

AA
N

M
AS

YA
RA

KA
T,

D
ES
A,

PE
RE

M
PU

AN
D
AN

PE
RL
IN
D
U
N
G
AN

AN
AK

da
n

D
IN
AS

KE
SE
H
AT

AN
,

PE
N
G
EN

D
AL
IA
N

PE
N
D
U
D
U
K

D
AN

KE
LU

AR
G
A

BE
RE

N
CA

N
A

15
|A

da
ny
a
m
on

ev
te
rh
ad

ap
M
el
ak
uk
an

m
on

ev
M
en

ge
ta
hu

i p
er
ke
m
ba

ng
an

pe
la
ks
an

aa
n
RA

K-
D
IN
AS

SO
SI
AL
,

Ke
gi
at
an

Pe
rl
in
du

ng
an

An
ak

(te
rh
ad

ap
pe

la
ks
an

aa
n

|(
PK

LA
bi
da

ng
Pe

rl
in
du

ng
an

an
ak

PE
M
BE

RD
AY

AA
N

RA
D

Pe
rl
in
du

ng
an

An
ak

M
AS

YA
RA

KA
T,

D
ES
A,

PE
RE

M
PU

AN
D
AN

PE
RL
IN
D
U
N
G
AN

AN
AK

16
Te
rl
ay
an

in
ya

M
as
ya
ra
ka
t

D
al
am

Pe
ng

ur
us
an

Ak
ta

Ca
ta
ta
n
Si
pi
lD

en
ga
n
Ba

ik

Pe
la
ya
na

n
Pr
im

a
Ak

ta
Ca

ta
ta
n
Si
pi
l

1.
M
em

be
ri
ka
n
Pe

la
ya
na

n
ya
ng

M
ak
si
m
al

2.
M
em

be
ri
ka
n
Ak

ta
Ke

la
hi
ra
n
G
ra
tis

ba
gi

ba
yi
yg

be
ru
m
ur

di
ba

w
ah

60
ha

ri

D
IN
AS

KE
PE

N
D
U
D
U
KA

N
D
AN

PE
CA

TA
TA

N
SI
PI
L

a



4.
PA

RT
IS
IP
AS

I
AN

AK

r
AL
I

YU
SU

W
AL
IK
O
TA

M
LU

N
TO

,

17
Te
rb
an

tu
ny
a
Ke

lu
ar
ga

M
is
ki
n/
Ti
da

k
M
am

pu
D
al
am

Pe
m
bu

at
an

Ak
ta

Ke
la
hi
ra
n

Pe
la
ya
na

n
G
ra
tis

Ak
ta

Ca
pi
l
U
nt
uk

Ke
lu
ar
ga

M
is
ki
n/
Ti
da

k
M
am

pu

1.
M
em

be
ri
ka
n
Pe

la
ya
na

n
ya
ng

M
ak
si
m
al

2.
M
em

be
ri
ka
n
Ak

ta
Ke

la
hi
ra
n
G
ra
tis

ba
gi

ba
yi
yg

be
ru
m
ur

di
ba

w
ah

60
ha

ri

D
IN
AS

KE
PE

N
D
U
D
U
KA

N
D
AN

PE
CA

TA
TA

N
SI
PI
L

N
O

IN
D
IK
AT

O
R

PE
N
G
EM

BA
N
G
AN

KO
TA

LA
YA

K
AN

AK
KE

G
IA
TA

N
TU

JU
AN

PE
N
AN

G
G
U
N
G
JA
W
AB

D
AN

PE
LA
KS
AN

A
Ad

an
ya

m
ek
an

is
m
e
pa

rt
is
ip
as
i

an
ak

da
la
m

m
us
re
nb

an
g

M
en

yu
su
n
m
ek
an

is
m
e

pa
rt
is
ip
as
ia
na

k
da

la
m

pe
tu
nj
uk

te
kn
is

m
us
re
nb

an
g

M
em

pe
rm

ud
ah

te
ra
ko
m
od

as
in
ya

ke
bu

tu
ha

n
da

n
ke
pe

nt
in
ga
n
an

ak
BA

PP
ED

A

Ke
te
rl
ib
at
an

an
ak

da
la
m

pa
rt
is
ip
as
i
/
ko
ns
ul
ta
si

m
us
re
nb

an
g
ke
lu
ra
ha

n/
de

sa
hi
ng

ga
ko
ta

da
n
da

la
m

pe
ng

am
bi
la
n
ke
pu

tu
sa
n
ya
ng

M
en

gh
ad

ir
id

an
te
rl
ib
at

da
la
m

m
us
re
nb

an
g
da

ri
tin

gk
at

ke
lu
ra
ha

n,
ke
ca
m
at
an

,
da

n
ko
ta

M
em

pe
rj
ua

ng
ka
n
ke
pe

nt
in
ga
n
da

n
ke
bu

tu
ha

n
an

ak
BA

PP
ED

A

Ad
an

ya
Pe

ni
ng

ka
ta
n
Le
ve
l

Pa
rt
is
ip
as
iA

na
k
di

Ko
ta

Sa
w
ah

lu
nt
o

Pe
ng

ua
ta
n
ka
pa

si
ta
s

Fo
ru
m

An
ak

te
nt
an

g
pa

rt
is
ip
as
id

an
ru
an

g
pa

rt
is
ip
as
i

Fo
ru
m

an
ak

m
em

ili
ki

pe
m
ah

am
an

ya
ng

te
pa

t
te
nt
an

g
pa

rt
is
ip
as
id

an
ru
an

g
an

ak
-a
na

k
bi
sa

be
rp
ar
tis
ip
as
i

D
IN
AS

SO
SI
AL
,

PE
M
BE

RD
AY

AA
N

M
AS

YA
RA

KA
T,

D
ES
A,

PE
RE

M
PU

AN
D
AN

PE
RL
IN
D
U
N
G
AN

AN
AK

Ad
an

y
ja
ri
ng

an
Fo
ru
m

An
ak

sa
m
pa

i t
in
gk
at

D
es
a/
Ke

lu
ra
ha

n
di

Ko
ta

Sa
w
ah

lu
nt
o

M
em

be
nt
uk

ja
ri
ng

an
fo
ru
m

an
ak

di
tin

gk
at

Ke
lu
ra
ha

n/
D
es
a

M
em

pe
rk
ua

t
da

n
m
em

pe
rl
ua

s
fo
ru
m

an
ak

sa
m
pa

i
tin

gk
at

Ke
lu
ra
ha

n/
D
es
a

D
IN
AS

SO
SI
AL
,

PE
M
BE

RD
AY

AA
N

M
AS

YA
RA

KA
T,

D
ES
A,

PE
RE

M
PU

AN
D
AN

PE
RL
IN
D
U
N
G
AN

AN
AK

Y


